

Số: 18 /KH-THCSĐT

Đại Thắng, ngày 09 tháng 09 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phòng, chống ma túy năm học 2022-2023

Thực hiện Kế hoạch số 352/GD&ĐT, ngày 08/09/2022 của Phòng GD&ĐT Tiên Lãng về triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy năm 2022,

Trường THCS Đại Thắng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy năm học 2022-2023 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu chung

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường về công tác phòng ngừa, đấu tranh với tệ nạn ma túy.

Kiên quyết phòng, chống và ngăn chặn không để xảy ra tệ nạn ma túy xâm nhập vào trường học; gắn với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

1.2. Mục tiêu cụ thể

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường được tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm về phòng, chống tệ nạn ma túy, tác hại của tệ nạn ma túy;

- 100% các lớp tổ chức các hoạt động giáo dục trang bị kiến thức, kỹ năng phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với tệ nạn ma túy cho học sinh và gia đình người học;

- Không có ma túy xâm nhập học đường.

2. Yêu cầu

Các bộ phận phải có sự quan tâm đúng mức, xác định công tác phòng, chống ma túy là nhiệm vụ chính trị quan trọng trong chương trình, kế hoạch công tác hàng năm của bộ phận mình.

Ban chấp hành Công đoàn, Chi đoàn, Liên đội phát huy vai trò, trách nhiệm, chủ động trong công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy trong nhà trường và cộng đồng.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chương trình phòng chống ma túy gắn với Chương trình phòng, chống tội phạm, phòng chống mua bán người và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác của địa phương.

Thực hiện nghiêm túc hiệu quả Kế hoạch 48/KH-TU ngày 06/09/2022 của Ban Chỉ đạo 799 về việc phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2022; Công văn số 2801/SGD&ĐT – CTrTT ngày 06/09/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc phòng chống ma túy trên địa bàn năm 2022.

2. Tổ chức tuyên truyền phòng, chống ma túy trong trường học

- Tích cực tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương chỉ đạo toàn diện, quyết liệt, đồng thời phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với các ban, ngành và đoàn thể trong công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy cho học sinh.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục kiến thức về phòng, chống ma túy bằng nhiều hình thức, trên tất cả các phương tiện truyền thông với nội dung phù hợp nhà trường; kết hợp, lồng ghép với tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật có liên quan khác trong trường học.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”.

- Hình thức tổ chức tuyên truyền: mít tinh, tọa đàm, giao lưu, nói chuyện chuyên đề, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao sinh động, mang thông điệp phòng chống ma túy, thi sáng tác các tác phẩm tuyên truyền về phòng, chống ma túy,... Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống ma túy cho thành viên trong trường học trên cổng thông tin điện tử, các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức khác.

3. Lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống ma túy trong chương trình và hoạt động giáo dục của các cấp học

- Bộ phận chuyên môn chỉ đạo xây dựng kế hoạch và triển khai nội dung giáo dục phòng, chống ma túy thông qua lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống ma túy trong chương trình chính khóa và các hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại khóa trong trường học.

- Tiếp nhận và sử dụng tài liệu, học liệu như sách, áp phích, phim tuyên truyền,... liên quan đến phòng, chống ma túy; bổ sung tài liệu giáo dục phòng, chống ma túy trong các trường học,

4. Bồi dưỡng năng lực, tập huấn nghiệp vụ về phòng, chống ma túy

Tập huấn bồi dưỡng nâng cao trình độ, kỹ năng về phòng, chống ma túy cho cán bộ, giáo viên làm công tác tuyên truyền, thành viên ban chủ nhiệm các Câu lạc bộ “Tuổi trẻ phòng, chống ma túy” phù hợp với tình hình thực tiễn và quy định của pháp luật hiện hành.

- Tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ phòng, chống ma túy và phương thức tổ chức các hoạt động ngoại khóa cho cán bộ Đoàn, Đội.

5. Kiểm tra, khảo sát, đánh giá thực trạng tệ nạn ma túy và công tác phòng, chống ma túy tại nhà trường.

- Tham mưu tổ chức kiểm tra sức khỏe người học theo định kỳ và kiểm tra đột xuất nhằm phát hiện sớm thành viên trong trường học liên quan đến tệ nạn ma túy và tư vấn, giúp đỡ kịp thời.

- Kiểm tra, khảo sát, thông kê danh sách thành viên trong trường học có liên quan đến tệ nạn ma túy và nghiêm túc xử lý theo quy định của pháp luật.

- Thông kê, báo cáo thường xuyên theo định kỳ và báo cáo đột xuất về công tác phòng, chống ma túy và biện pháp xử lý thành viên trong trường học liên quan đến tệ nạn ma túy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với nhà trường

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các bộ phận triển khai các nội dung của Kế hoạch phù hợp với đặc điểm tình hình cụ thể của nhà trường, địa phương;

- Phối hợp với công an, y tế xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy với nội dung, hình thức Đại Thắng, đa dạng, phù hợp đặc điểm từng cấp học, bậc học;

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn tích hợp, lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống ma túy trong chương trình chính khóa, ngoại khóa đối với người học;

- Phối hợp với công an, y tế xã tổ chức kiểm tra sức khỏe cho học sinh theo định kỳ và kiểm tra đột xuất nhằm phát hiện sớm các trường hợp liên quan đến tệ nạn ma túy phục vụ công tác phòng ngừa, cai nghiện ma túy với các hình thức, biện pháp phù hợp.

2. Các bộ phận, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn:

- Chủ động triển khai, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch;

- Bộ phận Công đoàn, Chi đoàn, Liên đội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy trong trường học;

- Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn tăng cường biện pháp quản lý chặt chẽ, phát hiện, ngăn chặn kịp thời tại cộng đồng, nhà trường, gia đình đảm bảo “Trường học không ma túy”.

Trên đây là Kế hoạch triển khai triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy năm học 2022-2023. Yêu cầu các bộ phận, cá nhân nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT(b/c)
- HT,PHT,TPT;
- Tổ nhómc/m; gv;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lưu Văn Nam